
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 157 DEL 10/03/2014 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  DEL VERBALE  DELLA CONFERENZA DEI  SERVIZI 
DEL 04/03/2014 INDETTA PER LA VALUTAZIONE DELLA VARIANTE AL PROGETTO 
OPERATIVO  DI  BONIFICA  DEL  SITO  DENOMINATO  “FOSSETTO”  POSTO  IN 
PROSSIMITÁ  DELLO  STABILIMENTO  PRODUTTIVO  DELLA  DITTA  MARCONI 
INDUSTRIAL SERVICE S.P.A. IN CURTATONE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTO

• la determina n°552 del 10/09/2013 ad oggetto “Presa d’atto del Verbale Conferenza di 
Servizi del piano di messa in sicurezza  del sito denominato "Fossetto" a tergo dello 
stabilimento Marconi Industrial Services s.p.a. di Curtatone, osservazioni e conseguenti 
adempimenti” mediante la quale veniva determinato
1. Di prendere atto del Verbale della Conferenza di Servizi di giovedì 11 luglio 2013 

presso la sede comunale, per la discussione del piano di messa in sicurezza del 
“Fossetto” presso l’insediamento della ditta Marconi Industrial Services s.p.a., di via 
Pilla  n.  8  in  località  Curtatone  di  Mantova  e  delle  conseguenti  osservazioni  ed 
adempimenti prescritti;

2. Di  approvare  ed  autorizzare,  secondo  le  prescrizioni  indicate  nel  verbale  di 
conferenza dei servizi, il Progetto operativo di bonifica con procedura semplificata 
del “Fossetto” presso l’insediamento della ditta Marconi Industrial Services s.p.a., di 
via Pilla n. 8 in località Curtatone di Mantova;

3. Di  prescrivere alla Marconi  Industrial  Services s.p.a.,  di  via  Pilla n. 8 in  località 
Curtatone di Mantova, di eseguire, oltre alle analisi da svolgersi sul fondo e sulle 
pareti di scavo, al fine del collaudo dell’avvenuta bonifica, almeno altri 4 campioni di 
terreno, da prelevarsi all’esterno del fosso ad una distanza minima di 5 metri dalla 
sponda per verificare la qualità dei terreni che potrebbero essere stati interessati da 
eventuali tracimazioni e, rilevato in sede di conferenza che non esiste collegamento 
tra il fossetto di cui all’oggetto con il canale Osone, ulteriori 2 campioni lungo il  
canale che congiungeva in passato il fossetto al lago;

4. Di prescrivere che se nelle analisi di collaudo degli interventi di bonifica si rilevasse 
un superamento dei valori limite stabiliti per legge anche di un solo elemento la 
Ditta dovrà procedere con ulteriori interventi di bonifica;

5. Di  prescrivere alla Marconi  Industrial  Services s.p.a.,  di  via  Pilla n. 8 in  località 
Curtatone di  Mantova, di  eseguire l’attività di  bonifica del  fossato nel più breve 
tempo possibile e comunque entro 60 giorni naturali consecutivi dal ricevimento del 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  157 del  10/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

presente atto attuando tutte le  attività  necessarie affinché le attività di  bonifica 
possano essere completate in tempo utile;

6. Di richiedere alla ditta Marconi Industrial Services s.p.a., di via Pilla n. 8 in località 
Curtatone,  secondo  quanto  indicato  dall’articolo  242,  comma  7°,  del  D.L.vo 
152/2006, idonea garanzia finanziaria quantificata in € 42.350,00, calcolati come in 
premessa;

• che la Ditta Water & Soil Remediation s.r.l. di Levata di Curtatone, incaricata dalla Ditta 
Marconi Industrial Services, ha inviato mediante PEC del 5 dicembre 2013, protocollata 
agli atti di questo Ente con numero 29856 del 6 dicembre 2013, la proposta di variante 
al progetto operativo di bonifica del sito denominato “Fossetto”, completo di relativi 
allegati;

DATO ATTO CHE
• per effetto della presentazione di una richiesta di variante del progetto operativo di 

bonifica si è reso opportuno indire una conferenza di servizi, ai sensi dell’art. 242 del 
D.L.vo  152/2006  e  dell’art.  5  della  L.R.  30/2006  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  al  fine  di  valutare  congiuntamente  agli  Enti  interessati  e  stakeholders 
(portatori d’interesse) i documenti stessi;

VISTO
• la convocazione della Conferenza di Servizi agli Enti competenti ed alla ditta Marconi 

Industrial Services s.p.a. avente prot. 2835 del 05.02.2014;
• l’avviso per la convocazione della Conferenza di Servizi, aperta al pubblico, agli Enti 

competenti  ed  alla  ditta  Marconi  Industrial  Services  s.p.a.  avente  prot.  2844  del 
05.02.2014;

DATO ATTO CHE
• sono pervenuti i seguenti pareri scritti

1. parere di ARPA avente protocollo n°31175 del 27 dicembre 2013; 
2. parere di ASL avente protocollo n°31111 del 24 dicembre 2013;
3. parere del Parco del Mincio avente protocollo n° 1709 del 22 gennaio 2014; 
4. parere di Provincia di Mantova avente protocollo n° 95 del 3 gennaio 2014;

• si è svolta il giorno 04 marzo 2014, presso la sede dell'Amministrazione Comunale di 
Curtatone, la conferenza dei servizi così articolata:
• dalle ore 9:00 alle ore 10:00 la facoltà per il pubblico di poter depositare le proprie 

memorie;
• dalle ore 10:00 e sino al termine dei lavori la conferenza degli Enti;

• nella  fase  di  apertura  al  pubblico  è  stata  depositata  la  memoria  avente  protocollo 
n°5156 del 04/03/2014 che è stata allegata al verbale di conferenza;

• durante  la  conferenza  dei  servizi  è  stato  depositata  una  nota  integrativa  dell'Ente 
Provincia di Mantova avente protocollo n°5171 del 04/03/2014;

VISTO
• il verbale della conferenza dei servizi del 04/03/2014 che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;

VISTI
Pagina 2 di 4  - Det. N.  157 del  10/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il parere di AIPO avente protocollo n°5618 del 08/03/2014 quindi successivo alla data 
di svolgimento della conferenza dei servizi e che si allega alla presente;

• la nota di ARPA Lombardia avente protocollo n°5648, quindi successivo alla data di 
svolgimento  della  conferenza  dei  servizi,  che  “conferma  la  valutazione  tecnica  già 
trasmessa” con precedente parere avente protocollo n°31175 del 27 dicembre 2013 e 
che si allega alla presente;

VISTI
• il  Decreto Sindacale n°21 del 30 dicembre 2013 prot. n°31402 di  attribuzione delle 

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.;
• l’art. 242, comma 7°, del D.L.vo 152/2006 e s.m.i.;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000 e nella fattispecie l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Di prendere atto del Verbale della Conferenza di Servizi del 04/03/2014 di valutazione 
della variante al progetto operativo di bonifica del “Fossetto” presso l’insediamento della 
ditta Marconi Industrial Services s.p.a., di via Pilla n. 8 in località Curtatone di Mantova;

2. Di  prendere  atto delle  richieste  di  integrazione  dei  dati  inerenti  il  sistema  di 
captazione delle acque del “fossetto” avanzate da ARPA Lombardia e da Provincia di 
Mantova;

3. Di  concedere alla  Ditta  Marconi  Industrial  Services  s.p.a.  30  giorni  naturali  e 
consecutivi  dalla  data  del  verbale  di  conferenza  dei  servizi per  inoltrare  quanto 
richiesto;

4. Di demandare a successiva conferenza dei servizi l'approvazione del piano operativo di 
bonifica del “fossetto”;

5. Di demandare alla prossima conferenza dei servizi l'esposizione delle controdeduzioni 
alla  memoria  depositata  durante  la  fase  preliminare  alla  conferenza  ed  avente 
protocollo n°5156 del 04/03/2014;

6. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  agli  Enti  interessati  ed  alla  Ditta  Marconi 
Industrial Services s.p.a., per i necessari e conseguenti adempimenti di conseguenza;

7. Di  incaricare per  conto  del  Comune  di  Curtatone,  per  tutti  gli  atti  necessari  e 
conseguenti il Responsabile del Servizio Tecnico Ecologia ed Ambiente.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  157 del  10/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 10/03/2014 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 
04/03/2014  INDETTA PER  LA VALUTAZIONE  DELLA VARIANTE  AL PROGETTO 
OPERATIVO  DI  BONIFICA  DEL  SITO  DENOMINATO  “FOSSETTO”  POSTO  IN 
PROSSIMITÁ  DELLO  STABILIMENTO  PRODUTTIVO  DELLA  DITTA  MARCONI 
INDUSTRIAL SERVICE S.P.A. IN CURTATONE  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  157 del  10/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/

